
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 154971 

Επανακαθορισμός των ορίων της όχθης και πα-
ρόχθιας ζώνης, σε τμήμα της νότιας παραλίας της 
χερσονήσου Καστοριάς από τη θέση «Πετσιά» 
έως τη θέση «Άγιος Νικόλαος» στην εκτός σχεδίου
περιοχή της ΔΚ Καστοριάς της ΔΕ Καστοριάς του 
Δήμου Καστοριάς του Νομού Καστοριάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 285) και ιδίως τα άρθρα 3 έως 9.
2. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 και την 

παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 107).

3. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 15).

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«περί καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτή-
των σε θέματα του Υπουργείου Οικονομικών που πε-
ριέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234).

7. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 21).

8. Τα άρθρα 74 και 78 του π.δ 142/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

9. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

10. Την υπ’  αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε Συντονι-
στής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυκάρπου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

11. Την υπ’ αρ. 4903/17-12-2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας «Καθορι-
σμός των ορίων όχθης και παρόχθιας ζώνης σε τμήμα 
της νότιας παραλίας της χερσονήσου Καστοριάς από τη 
θέση “Πετσιά” έως τη θέση “Άγιος Νικόλαος” στην εκτός 
σχεδίου περιοχή του Δ.Δ. Καστοριάς του Δήμου Καστο-
ριάς, Νομού Καστοριάς» (Δ΄ 1255).

12. Την από 16-10-2020 έκθεση της επιτροπής καθορι-
σμού ορίων όχθης, παρόχθιας ζώνης και παλαιάς όχθης 
που αφορά τον «Επανακαθορισμό των ορίων της όχθης 
και παρόχθιας ζώνης, σε τμήμα της νότιας παραλίας της 
χερσονήσου Καστοριάς από τη θέση “Πετσιά” έως τη 
θέση “Άγιος Νικόλαος” στην εκτός σχεδίου περιοχή της 
ΔΚ Καστοριάς της ΔΕ Καστοριάς του Δήμου Καστοριάς 
του Νομού Καστοριάς».

13. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα - έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500, 
αποτελούμενο από δύο (2) πινακίδες, το οποίο συντά-
χθηκε, βάσει των διατάξεων του ν. 2971/2001, ελέγχθηκε 
ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης και θεωρήθηκε 
στις 10-08-2020 από τον Γεωργάκη Νικόλαο, Αγρονόμο
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Καστοριάς.

14. Το υπό στοιχεία 92632 ΕΞΕ 2020/22-10-2020
έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Καστοριάς με 
το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία ο σχετικός φά-
κελος, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 16-10-2020 έκθεση της κατά 
τα άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτρο-
πής, για τον επανακαθορισμό των ορίων της όχθης και 
παρόχθιας ζώνης, σε τμήμα της νότιας παραλίας της χερ-
σονήσου Καστοριάς από τη θέση «Πετσιά» έως τη θέση 
«Άγιος Νικόλαος», στην εκτός σχεδίου περιοχή της ΔΚ 
Καστοριάς της ΔΕ Καστοριάς του Δήμου Καστοριάς, του 
Νομού Καστοριάς, καθώς και το συνοδεύον τοπογραφι-
κό - υψομετρικό και κτηματογραφικό διάγραμμα - έγ-
χρωμο ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500, αποτελούμενο
από δύο (2) πινακίδες, το οποίο συντάχθηκε, βάσει των 
διατάξεων ν. 2971/2001, ελέγχθηκε ως προς την ορθό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 843

9693

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.24 17:19:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9694 Τεύχος Δ’ 843/23.12.2020

τητα της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 10-08-2020 
από τον Γεωργάκη Νικόλαο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μη-
χανικό ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Καστοριάς και επί του οποίου η επιτροπή:

1. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της όχθης, που 
καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 4903/17-12-2004 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
«Καθορισμός των ορίων όχθης και παρόχθιας ζώνης σε 
τμήμα της νότιας παραλίας της χερσονήσου Καστοριάς 
από τη θέση “Πετσιά” έως τη θέση “Άγιος Νικόλαος” στην 
εκτός σχεδίου περιοχή του Δ.Δ. Καστοριάς του Δήμου 
Καστοριάς, Νομού Καστοριάς» (Δ΄ 1255).

Η οριογραμμή της όχθης επανακαθορίζεται με συνεχή 
κόκκινη πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Ο1, Ο2, Ο3, Ο4, 
… Ο58, Ο59, Ο60, εξαρτώμενες από το κρατικό τριγω-
νομετρικό δίκτυο του ΕΓΣΑ 1987.

2. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παρόχθιας ζώ-
νης, που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 4903/17-12-2004 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας «Καθορισμός των ορίων όχθης και παρόχθι-
ας ζώνης σε τμήμα της νότιας παραλίας της χερσονήσου 
Καστοριάς από τη θέση “Πετσιά” έως τη θέση “Άγιος Νι-
κόλαος” στην εκτός σχεδίου περιοχή του Δ.Δ. Καστοριάς 
του Δήμου Καστοριάς, Νομού Καστοριάς» (Δ΄ 1255).

Δεν καθορίζεται γραμμή παρόχθιας ζώνης, καθώς της 
καθορισμένης όχθης συνέχεται κοινόχρηστη δημοτική 
οδός σε όλο το μήκος καθορισμού και αυτού συνέχεται 
δημόσια δασική έκταση και ως εκ τούτου εξυπηρετείται 
ο σκοπός της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, 
χωρίς να απαιτείται ο καθορισμός παρόχθιας ζώνης σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001.

3. Δεν καθορίζει οριογραμμή παλιάς όχθης.

 

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΟΧΘΗΣ
ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΘΙΑΣ ΖΩΝΗΣ

Για τον επανακαθορισμό των ορίων της όχθης και πα-
ρόχθιας ζώνης, σε τμήμα της νότιας παραλίας της χερ-
σονήσου Καστοριάς από τη θέση «Πετσιά» έως τη θέση 
«Άγιος Νικόλαος» στην εκτός σχεδίου περιοχή της ΔΚ 
Καστοριάς της ΔΕ Καστοριάς του Δήμου Καστοριάς του 
Νομού Καστοριάς.

Στην Καστοριά σήμερα την 16-10-2020, ημέρα Παρα-
σκευή, οι παρακάτω υπογράφοντες:

1) Γεωργάκης Νικόλαος, ΠΕ Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Καστοριάς, ως Πρόεδρος.

2) Βαϊνάς Χρυσόστομος, ΠΕ Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός, υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Καστοριάς, ως μέλος.

3) Φραντζή Χρυσή, ΠΕ Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχα-
νικός, Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης 
του Δήμου Καστοριάς, ως μέλος.

4) Σπυρίδης Αργύριος, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχα-
νικός μέλος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας - Ν.Ε. 
Καστοριάς, ως μέλος.

(Οι Παύλος Φίλος, ΤΕ Ιχθυολόγος υπάλληλος της Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 

ΠΕ Καστοριάς και Δόντσιος Στέφανος, ΠΕ Περιβαλλο-
ντολόγων αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Μακε-
δονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτι-
κής Μακεδονίας, τρίτο και πέμπτο μέλος της επιτροπής 
αντίστοιχα, απουσίασαν),

που αποτελούμε την επιτροπή των άρθρων 3 και 31 
του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει, όπως καθορί-
σθηκε η σύνθεσή της με την υπ’ αρ. 75115/02-07-2020 
(ΑΔΑ: ΩΓ9ΨΟΡ1Γ  - ΛΡ2) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακε-
δονίας και ισχύει σήμερα, παρόντος και της Γρεβενίτη 
Γιαννούλας ΠΕ/Εφορικών γραμματέα της Επιτροπής, 
συνεδριάσαμε στο κατάστημα της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Καστοριάς, ύστερα από την υπ’ αρ. 3/12-10-2020 
έγγραφη πρόσκληση του προέδρου.

Η Επιτροπή διενέργησε αυτοψία στην παραπάνω θέση 
την 03-08-2020 και λαμβάνοντας υπόψη:

1. Την υπ’ αρ. 4903/17-12-2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας «Καθορι-
σμός των ορίων όχθης και παρόχθιας ζώνης σε τμήμα 
της νότιας παραλίας της χερσονήσου Καστοριάς από τη 
θέση “Πετσιά” έως τη θέση “Άγιος Νικόλαος” στην εκτός 
σχεδίου περιοχή του Δ.Δ. Καστοριάς του Δήμου Καστο-
ριάς, Νομού Καστοριάς» (Δ’ 1255).

2. Το τοπογραφικό  - υψομετρικό και κτηματογρα-
φικό διάγραμμα της Κτηματικής Υπηρεσίας Καστο-
ριάς, το οποίο συντάχθηκε, βάσει των διατάξεων του 
ν. 2971/2001, με ημερομηνία σύνταξης την 10 Αυγού-
στου 2020, από τον Γεωργάκη Νικόλαο, Διπλωματούχο 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό που υπηρετεί στην 
κτηματική Υπηρεσία Καστοριάς, αποτελούμενο από 
δύο πινακίδες, κλίμακας 1:500. Το τοπογραφικό αυτό 
ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 10-08-2020 από τον Γεωργάκη Νικόλαο, 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Καστοριάς. Η χρήση του το-
πογραφικού διαγράμματος ως υπόβαθρου επανακαθο-
ρισμού των ορίων Όχθης και Παρόχθιας ζώνης έναντι 
του ορθοφωτοχάρτη, όπως ορίζεται στο άρθρο 11 του 
ν. 4281/2014, προκρίνεται από την παρούσα επιτροπή 
δεδομένου ότι το τοπογραφικό διάγραμμα δημιουρ-
γήθηκε με ακριβέστερες τοπογραφικές μεθόδους από 
το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, απεικονίζει με ακρίβεια 
τα περιγράμματα και τα όρια των ιδιοκτησιών στην υφι-
στάμενη κατάσταση και περιέχει πληροφορία με την 
απαιτούμενη λεπτομέρεια και ακρίβεια για χαρακτη-
ριστικά σημεία ή κατασκευές επί του εδάφους, (τοιχία, 
συρματοπλέγματα, δρόμους, κρηπιδότοιχους κ.λπ.).

3. Τους έγχρωμους ορθοφωτοχάρτες ακριβείας (“υπό-
βαθρα”), κλίμακας τουλάχιστο 1:1000, φωτοληψίας των 
ετών 2008 - 2009, που απεικονίζουν παραλίμνια ζώνη 
εύρους τουλάχιστο 300 μέτρων από την ακτή, οι οποίοι 
παρήχθησαν για την εταιρεία Εθνικό Κτηματολόγιο και 
Χαρτογράφηση Α.Ε. και είναι εξαρτημένοι από το κρα-
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο στο Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 1987), καθώς και την 
τεχνική έκθεση που τους συνοδεύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9695Τεύχος Δ’ 843/23.12.2020

4. Ότι ο παλαιός αιγιαλός που καθορίστηκε με την πα-
ραπάνω, υπ’ αρ. 4903/17-12-2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (Δ’ 1255), 
καταγράφηκε στο βιβλίο καταγραφής δημοσίων κτημά-
των, που τηρείται στην Κτηματική Υπηρεσία Καστοριάς 
και έλαβε αύξοντες αριθμούς 7858 και 7859 (ΑΒΚ 7858 
και ΑΒΚ 7859).

5. Την οριστική αγροκτήματος Καστοριάς του έτους 
1937, που έκανε το Υπουργείο Γεωργίας.

6. Το ρυμοτομικό σχέδιο πόλεως Καστοριάς, όπως 
αυτό εγκρίθηκε με το από 14-05-1937 π.δ. «Περί εγκρί-
σεως του σχεδίου της πόλεως Καστοριάς» (Α΄ 167/1934), 
τροποποιήθηκε με το από 16-10-1937 β.δ. «Περί τροπο-
ποιήσεως του σχεδίου πόλεως Καστοριάς» (Α΄ 428/1937) 
και αναθεωρήθηκε με το από 14-10-2014 π.δ. «Έγκριση 
πολεοδομικής μελέτης επέκτασης και αναθεώρησης της 
Δημοτικής Ενότητας Καστοριάς του Δήμου Καστοριάς 
(Ν. Καστοριάς)» (ΑΑΠ 335).

7. Τον ν. 2971/2001 και ιδίως τα άρθρα 4 έως 9, καθώς 
και την σχετική νομολογία.

8. Τους ορθοφωτοχάρτες της περιοχής φωτοληψίας 
των ετών 1945 και 1998.

9. Τα στοιχεία καθορισμού όχθης και παρόχθιας ζώνης 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

A) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
1.1. τεχνικά έργα: σε όλη την διαδρομή η υφιστάμενη 

ακτογραμμή είναι τεχνητή (κρηπιδότοιχος). Υπάρχει δε-
ντροστοιχία από πλατάνια, λεύκες και ιτιές επί αυτού και 
αμέσως μετά δημοτική ασφαλτοστρωμένη οδός. Υπάρ-
χουν κατασκευασμένοι πρόβολοι πάνω σε μπαζώματα 
(περιοχή «πλαζ», περιοχή «Μύτκα», περιοχή «Σπηλαίου 
Δράκου»). Σε όλη την υπό καθορισμό περιοχή υπάρχουν 
διάσπαρτα ξύλινα παγκάκια είτε στην ακτογραμμή είτε 
στην αντίθετη πλευρά της οδού,

1.2. τεχνητή απόληξή της με έδαφος που αποτελείται 
κυρίως από βράχο (ασβεστόλιθο), χωρίς φυσική βλά-
στηση στο όριο της λίμνης (πρόκειται για δεντροστοιχίες 
που είχαν φυτευτεί στο παρελθόν στο όριο του δρόμου). 
Στην περιοχή το κυρίαρχο στοιχείο είναι οι δεντροστοιχί-
ες των πλατανιών. Εντός της λίμνης και κοντά στην όχθη 
υπάρχουν διάσπαρτες νησίδες καλαμώνων.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) Ασφαλτοστρωμένη οδός και στη συνέχεια έδαφος σε 

μορφή ορεινή (απότομες κλίσεις), με φυσική βλάστηση,
ii) έδαφος – βραχώδες,
iii) εκτός σχεδίου πόλεως (το συγκεκριμένο τμήμα 

αρχίζει μετά το τέλος του ορίου του σχεδίου πόλης Κα-
στοριάς έτους 1934),

iv) περιοχή περί προστασίας δασών,
v) οι χρήσεις γης στην περιοχή προβλέπονται από 

το 15-01-1986 π.δ. καθορισμού Ζώνης Οικιστικού Ελέγ-
χου Καστοριάς (Δ’ 125).

Ωστόσο έχουν αναπτυχθεί και άλλες δραστηριότητες 
όπως τουριστικές εγκαταστάσεις, κτίρια θρησκευτικού 
σκοπού, κοινωφελείς εγκαταστάσεις κ.α.

vi) Φυσικό όριο βλάστησης δεν υπάρχει, αφού ακρι-
βώς μετά την όχθη υπάρχει ασφαλτοστρωμένη δημοτική 
οδός.

B) Φυσικοί πόροι δεν υπάρχουν στην περιοχή.
Γ) Η περιοχή της λίμνης Καστοριάς περιβάλλεται από 

μεγάλους ορεινούς όγκους που δεν επιτρέπουν την 
ανάπτυξη ανέμων μεγάλης έντασης στην περιοχή. Επι-
κρατέστεροι είναι οι ΒΔ και Β με συχνότητα εμφάνισης 
8,6% και 7,5% αντίστοιχα. Η ένταση των ανέμων είναι 
κυρίως 2-3 Beaufort και φτάνουν πολύ σπάνια τα 6 και 7 
Βeaufort. Πρέπει να σημειωθεί, ότι η περιοχή χαρακτη-
ρίζεται από υψηλό ποσοστό νηνεμίας, το οποίο φθάνει 
το 63%.

Δ) Η μορφολογία του πυθμένα χαρακτηρίζεται από 
πολύ ήπιες κλίσεις, ενώ η σύστασή του κοντά στην όχθη 
είναι κυρίως άμμος. Γενικά ο πυθμένας της λίμνης αποτε-
λείται από πολύ λεπτόκοκκο αργιλούχο πηλό, το πάχος 
του οποίου ξεπερνάει κατά πολύ τα 2 μέτρα. Το μέσο 
βάθος της λίμνης είναι περίπου 4,5 μέτρα. Ωστόσο σε 
αυτή την περιοχή υπάρχει πιο χονδρόκοκκο (άμμος) 
υλικό εξαιτίας του περιοδικού ανοίγματος των θυρο-
φραγμάτων που παρασέρνει το πιο λεπτόκοκκο στην 
εκροή της λίμνης.

E) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με 
το μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους οπότε δεν επιτρέπει τη δη-
μιουργία μεγάλης έντασης κυματισμού. Σε συνδυασμό 
με το γεγονός ότι δεν υπάρχουν μεγάλης έντασης άνεμοι 
δεν αναπτύσσεται μεγάλος κυματισμός.

ΣΤ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή που 
υφίστανται μη νόμιμα και είναι τα κάτωθι:

1. Κρηπιδότοιχος και ασφαλτοστρωμένη οδός σε όλο 
το μήκος του υπό καθορισμού τμήματος.

2. Πρόβολος στην περιοχή του «Σπηλαίου Δράκου».
Ζ) Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-

θύνσεων και χρήσεων γης και συγκεκριμένα τη ΖΟΕ 
(π.δ. 15-01-1986, Δ’ 152).

Η) Την μη ύπαρξη δημοσίων και ανταλλάξιμων κτημά-
των στην υπό καθορισμό περιοχή.

Θ) Την κτηματογράφηση από το Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο της ευρύτερης περιοχής του αγροκτήματος Κα-
στοριάς και ότι στην περιοχή με τις πρώτες εγγραφές 
του κτηματολογίου έχουν δοθεί διάφοροι ΚΑΕΚ καθώς 
υπάρχουν και ιδιοκτησίες ιδιωτών.

Ι) Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα-
τευόμενων περιοχών και συγκεκριμένα: 

1. Η λίμνη Καστοριάς έχει ενταχθεί στο Ευρωπαϊκό Δί-
κτυο προστατευόμενων περιοχών «NATURA 2000» σύμ-
φωνα με την Οδηγία 92/43/Ε.Ο.Κ. με κωδικό GR 1320001.

2. Η λίμνη Καστοριάς έχει χαρακτηριστεί τόπος ιδιαι-
τέρου φυσικού κάλλους σύμφωνα με την υπό στοιχεία  
Α/Φ31/26306/2367/06-6-1974 υπουργική απόφαση, με 
την οποία θεσμοθετείται ζώνη προστασίας 50 μέτρων 
από την όχθη προς κάθε πλευρά (Β΄ 640).

3. Η υπό καθορισμό περιοχή βρίσκεται εντός ΖΟΕ 
Καστοριάς (π.δ. 15-01-1986, Δ’ 152) και εκτίνεται εντός 
των ζωνών 2 (προστασία και οικιστική χρήση) και 3 
(γεωργική γη).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9696 Τεύχος Δ’ 843/23.12.2020

4. Με την υπ’ αρ. 42009/2296/28-05-1976 απόφαση 
του Υπουργού Γεωργίας ιδρύθηκε μόνιμο καταφύγιο 
θηραμάτων στην περιοχή «Λίμνη - Βουνό Καστοριάς» 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 22/ΔΑΣ/
2698/24-06-2003 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτι-
κής Μακεδονίας.

5. Το από 14-06-2012 π.δ. «Χαρακτηρισμός της περιο-
χής της λίμνης Καστοριάς ως περιοχής προστασίας της 
φύσης και ίδρυση Φορέα Διαχείρισης αυτής» (ΑΑΠ 226).

10. Το γεγονός ότι κατά τον καθορισμό ορίων όχθης 
με την υπ’ αρ. 4903/17-12-2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, λήφθηκαν 
υπόψη τεχνικά έργα και κατασκευές που δεν υφίστανται 
νομίμως (Δ’ 1255).

11. Το γεγονός ότι δεν έχει συντελεσθεί η  σχετική 
αναγκαστική απαλλοτρίωση για την δημιουργία πα-
ρόχθιας ζώνης όπως αυτή καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 
4903/17-12-2004 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (Δ’ 1255).

Ύστερα από τα ανωτέρω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της όχθης, που 

καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 4903/17-12-2004 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
«Καθορισμός των ορίων όχθης και παρόχθιας ζώνης σε 
τμήμα της νότιας παραλίας της χερσονήσου Καστοριάς 
από τη θέση “Πετσιά” έως τη θέση “Άγιος Νικόλαος” στην 
εκτός σχεδίου περιοχή του Δ.Δ. Καστοριάς του Δήμου 
Καστοριάς, Νομού Καστοριάς» (Δ’ 1255) επί του ανωτέρω 
τοπογραφικού διαγράμματος.

Η οριογραμμή της όχθης επανακαθορίζεται με συνεχή 
κόκκινη πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Ο1, Ο2, Ο3, 

Ο4, … Ο58, Ο59, Ο60, εξαρτώμενες από το κρατικό τρι-
γωνομετρικό δίκτυο του ΕΓΣΑ 1987.

2. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παρόχθιας ζώ-
νης, που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 4903/17-12-2004 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας «Καθορισμός των ορίων όχθης και παρόχθι-
ας ζώνης σε τμήμα της νότιας παραλίας της χερσονήσου 
Καστοριάς από τη θέση “Πετσιά” έως τη θέση “Άγιος Νι-
κόλαος” στην εκτός σχεδίου περιοχή του Δ.Δ. Καστοριάς 
του Δήμου Καστοριάς, Νομού Καστοριάς» (Δ’ 1255) επί 
του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος:

Δεν καθορίζεται γραμμή παρόχθιας ζώνης καθώς της 
καθορισμένης όχθης συνέχεται κοινόχρηστη δημοτική 
οδός σε όλο το μήκος καθορισμού και αυτού συνέχεται 
δημόσια δασική έκταση και ως εκ τούτου εξυπηρετείται 
ο σκοπός της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, 
χωρίς να απαιτείται ο καθορισμός παρόχθιας ζώνης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001.

3. Δεν καθορίζεται οριογραμμή παλιάς όχθης.
4. Μέσα στην όχθη υπάρχουν κατασκευές όπως απο-

τυπώνονται στο πιο πάνω τοπογραφικό διάγραμμα και 
οι οποίες δεν εξαιρούνται.

Καστοριά, 16 Οκτωβρίου 2020

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΗΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΒΑΪΝΑΣ
 ΧΡΥΣΗ ΦΡΑΝΤΖΗ
 ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9697Τεύχος Δ’ 843/23.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9698 Τεύχος Δ’ 843/23.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9699Τεύχος Δ’ 843/23.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9700 Τεύχος Δ’ 843/23.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9701Τεύχος Δ’ 843/23.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9702 Τεύχος Δ’ 843/23.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9703Τεύχος Δ’ 843/23.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9704 Τεύχος Δ’ 843/23.12.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04008432312200012*

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό διάγραμ-
μα - έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 1 Δεκεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   


